ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE
Praça Ernesto Gomes Maranhão, nº 55- Centro- São Luiz do Quitunde/AL -C.N.P.J nº 12.342.671/0001-10

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

JULGAMENTO DE PROPOSTA  TOMADA DE PREÇO 01/2023

OBJETO:  OBRAS DE ENGENHARIA: REFORMA DA PRAÇA ORMINDO MONTES,
DA PRAÇA NELSON TENÓRIO DA ROCHA E DA PRAÇA DA RUA NICOLAU
WANDERLEY SARMENTO, NO MUNICÍPIO DE SÃO LUIS DO QUITUNDE– AL.

A Comissão Pernamente de Licitação, da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS

DO QUITUNDE,  por intermédio do Presidente  de Comissão, vem tornar público aos(às)

interessados(as) à RETIFICAÇÃO do AVISO  DE JULGAMENTO DE PROPOSTA  quanto

aos valores da empresa vencedora do Certame Tomada de Preço Nº 01/2023.

Conforme edição do dia 12 de Dezembro de 2023, no Diário Oficial dos Municipios do

Estado de Alagoas, Ano XI, nº 2193, pág 61 e 62, bem como Diário Oficial do Município  da

Prefeitura Municipal de São Luis do Quitunde, no dia 13 de Dezembro de 2023, 2 – Ano I – Nº

339, pag 2 à 3, foi publicado o aviso de julgamento de proposta  em favor da empresa J T DOS S

ALMEIDA CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ de nº 43.816.752/0001-38 vencedora do certame no

valor de R$ 343.955,45 (trezentos e quarenta e três mil novecentos e cinqüenta e cinco reais e

quarenta e cinco centavos), pois bem essa valor corresponde APENAS a uma unidade a PRAÇA

NELSON TENÓRIO DA ROCHA.

Diante do exposto esse Presidente após detectar o equivoco na publicação do Aviso de

Julgamento de proposta,  respeitando os Princípios da Administração Pública, e ao Princípio da

Legalidade, Publicidade e da Auto Tutela  dos Atos na Administração Pública, torna público e aos

demais interessado  a Retifiação e ressalta que a empresa apresentou preço e proposta para as

demais praças prevista na licitação, uma vez que o valor orçado pelo administração pública

contemplava além da PRAÇA NELSON TENÓRIO DA ROCHA, às PRAÇAS ORMINDO

MONTES e PRAÇA DA RUA NICOLAU WANDERLEY SARMENTO, deste município,

com previsão legal nas planilhas, projeto básico, instrumento convocatório e demais arquivos

disponíveis pela setor de técnico de Engenharia. Destarte que consta Laudo, Parecer e planilhas

técnico convalidando os valores apresentado pela empresa como Exequível.

Frisa-se que a Empresa apresentou proposta (fls 680 à 803) nos autos, em sessão do dia 11

de Dezembro de 2023,  para todas as praças do objeto licitado, conforme Ata lavrada por esse

presidente (fls 804 e 805) dos autos.

Disto Isto:

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE
Praça Ernesto Gomes Maranhão, nº 55- Centro- São Luiz do Quitunde/AL -C.N.P.J nº 12.342.671/0001-10

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1. No Avido de Julgamento de Prosta da edição do dia 12 de Dezembro de 2023, no Diário

Oficial dos Municipios do Estado de Alagoas, Ano XI, nº 2193, pág 61 e 62, bem como

Diário Oficial do Município  da Prefeitura Municipal de São Luis do Quitunde, no dia 13

de Dezembro de 2023, 2 – Ano I – Nº 339, pag 2 à 3

ONDE SE LÊ:

Destarte, obedecendo aos tramites processual, após análise das planilhas apresentada pelas

empresas à engenharia constatou que a empresa JT DOS S ALMEIDA CONSTRUÇÕES

LTDA, apresentou proposta exeqüível na ordem de R$ 343.955,45 (trezentos e quarenta e três

mil novecentos e cinqüenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos).

2. LEIA-SE:

Destarte, obedecendo aos tramites processual, após análise das planilhas apresentada pelas

empresas à engenharia constatou que a empresa JT DOS S ALMEIDA CONSTRUÇÕES LTDA,

apresentou proposta exeqüível na ordem de R$ 343.955,45 (trezentos e quarenta e três mil

novecentos e cinqüenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos). Referente a PRAÇA NELSON

TENÓRIO DA ROCHA.  fls 680 dos autos.  Apresentou proposta exeqüível na ordem de R$

262.791,07 ( Duzentos e sessenta e dois mil, setecentos e noventa e um reais e sete centavos)

Referente à reforma da PRAÇA ORMINDO MONTES. fls 680 dos autos.  Apresentou proposta

exeqüível na ordem de R$ 31.931,91 (Trinta e um mil, novecentos e trinta e um reais e noventa e

um centavos), referenta a reforma da PRAÇA DA RUA NICOLAU WANDERLEY

SARMENTO. fls 680 dos autos.

Sendo o valor Global na ordem de R$ 638.678,43 (Seiscentos e trinta e oito mil, seiscentos e

setenta e oito reais e quarenta e três centavos). – fls 680 dos autos.

A íntegra do julgamento dos documentos de habilitação e proposta poderá ser obtida na

sede prefeitura, na sala da comissão Permanente de Licitação, na Praça Ernesto Gomes Maranhão,

n° 55, Centro, São Luis do Quitunde, Alagoas.

Remetam-se aos autos com a RETIFICAÇÃO da decisão do julgamento de Proposta para

publicação no Diário dos Municípios Alagoanos – AMA, concomitantemente no Diário Oficial do

Município https://www.municipioonline.com.br/al/prefeitura/saoluisdoquitunde/cidadao/diario

oficial e ou https://saoluisdoquitunde.al.gov.br/ .

São Luis do Quitunde - Alagoas, 12 de Janeiro 2024.

Alex Lins Fernandes
Presidente da CPL